Nel distinguere tra «pathos» ed «ethos», l'autore ritiene necessario spiegare con precisione l'essenza di quest'ultimo termine,

principi etico-morali irrinunciabili, probabilmente nel tentativo di incarnare i tratti ideali del *vir bonus dicendi peritus* appresi dalla sua viva voce».

²¹ Tale definizione, riecheggiata dal maestro già nella prefazione del manuale (Quint. *inst. proem.* 9: *Oratorem autem instituimus illum perfectum, qui esse nisi vir bonus non potest, ideoque non dicendi modo eximiam in eo facultatem sed omnis animi virtutes exigimus*) e poi dallo stesso citata espressamente (Quint. *inst.* 12.1.1: *Sit ergo nobis orator quem constituimus is qui a M. Catone finitur vir bonus dicendi peritus, verum, id quod et ille posuit prius et ipsa natura potius ac maius est, utique vir bonus: id non eo tantum quod, si vis illa dicendi malitiam instruxerit, nihil sit publicis privatisque rebus perniciosius eloquentia, nosque ipsi, qui pro virili parte conferre aliquid ad facultatem dicendi conati sumus, pessime mereamur de rebus humanis si latroni comparamus haec arma, non militi*), è ben nota a Plinio, che in una sua lettera riferisce il capovolgimento della stessa (ad opera di Erennio Senecione) per schernire Regolo (Plin. *ep.* 4.7.5: *Itaque Herennius Senecio mirifice Catonis illud de oratore in hunc e contrario vertit: 'Orator est vir malus dicendi imperitus.' Non mehercule Cato ipse tam bene verum oratorem quam hic Regulum expressit*). Sul parametro del *vir bonus* come modello deontologico, v. ora A. BELLODI ANSALONI, *L'arte*, cit., 157 ss. V. anche sopra, nt. 18. Sul valore, anche in prospettiva diacronica, di tale definizione, v. P. MORO, *'Vir bonus dicendi peritus'. L'etica dell'avvocato di valore*, in *Retorica e deontologia forense*, a cura di M. Manzin e P. Moro, Milano, 2010, 19-35. Sui rapporti tra Plinio e Regolo v., tra i contributi più recenti, R. WINSBURY, *Pliny the Younger. A Life in Roman Letters*, London-New York, 2014, 57 ss.

²² Sulla formazione retorico-giuridica nel pensiero di Quintiliano v., da ultimo, M.L. BICCARI, *Dalla pretesa giudiziale alla 'narratio' retorica (e viceversa). Spunti di riflessione sulla formazione dell'avvocato romano e la sua azione*, Torino, 2017, 29 ss.

*quatenus appellatione ipsa non satis significari videtur*²³.

Quint. inst. 6.2.13: *Ethos, quod intellegimus quodque a dicentibus desideramus, id erit quod ante omnia bonitate commendabitur, non solum mite ac placidum, sed plerumque blandum et humanum et audientibus amabile atque iucundum, in quo exprimendo summa virtus ea est, ut fluere omnia ex natura rerum hominumque videantur, quo mores dicentis ex oratione perluceant et quodam modo agnoscantur.*